08/12/2020 PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-194-de-4-de-dezembro-de-2020-292752892 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/12/2020 | Edição: 234 | Seção: 1 | Página: 43

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 26 do estatuto aprovado pelo Decreto nº

8.977, de 30 de janeiro de 2017 e o Art. 11 da Resolução Nº 7, de 11 de dezembro de 2017, no seu parágrafo

único,

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 23038.019511/2020-25;, resolve:

Art. 1º Publicar mudança de nomenclatura dos programas e cursos de pós-graduação stricto

sensu resultantes de fusões abaixo listados, de acordo com a solicitação feita pelos mesmos.

MUDANÇA DE NOMENCLATURA - PROGRAMAS E CURSOS

ÁREA DE

AVALIAÇÃO
INSTITUIÇÃO

DADOS DO PROGRAMA DE

ORIGEM

DADOS DOS CURSOS DE

ORIGEM

DADOS DO P

FUSIONADO

SIGLA NOME CÓDIGO NOME CÓDIGO NÍVEL CÓDIGO

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

FUCAPE

FUCAPE

Fundação de

Pesquisa e

Ensino

30007011001P0
Ciências

Contábeis
30007011001F2 MP 3000701100

30007011001R6 DP

30007011002P6 Administração 30007011002F9 MP

Biodiversidade UFJF

Universidade

Federal de

Juiz de Fora

32005016012P4 Ecologia 32005016012M4 ME 3200501601

32005016012D5 DO

32005016003P5

Ciências

Biológicas

(Zoologia)

32005016003M5 ME

32005016003D6 DO

Biodiversidade
UNESP-

RC

Universidade

Estadual

Paulista Júlio

de Mesquita

Filho ( Rio

Claro )

33004137067P1
Ecologia e

Biodiversidade
33004137067M1 ME 3300413706

33004137067D2 DO

33004137003P3

Ciências

Biológicas

(Zoologia)

33004137003M3 ME

33004137003D4 DO

Ciências

Agrárias I
FUFPI

Fundação

Universidade

Federal do

Piauí

21001014007P4

Agronomia -

Agricultura

Tropical

21001014007M4 ME 21001014007

21001014007D5 DO

21001014019P2
Genética e

Melhoramento
21001014019M2 ME

Ciências

Agrárias I

UNESP-

BOT

Universidade

Estadual

Paulista Júlio

de Mesquita

Filho (

Botucatu )

33004064038P7

Agronomia -

Irrigação e

Drenagem

33004064038M7 ME 3300406403

08/12/2020 PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-194-de-4-de-dezembro-de-2020-292752892 2/3

33004064038D8 DO

33004064021P7

Agronomia -

Energia na

Agricultura

33004064021M7 ME

33004064021D8 DO

Ciências

Biológicas I

UNESP-

RC

Universidade

Estadual

Paulista Júlio

de Mesquita

Filho ( Rio

Claro )

33004137046P4

Ciências

Biológicas

(Biologia

Celular e

Molecular)

33004137046M4 ME 3300413704

33004137046D5 DO

33004137041P2

Ciências

Biológicas

(Microbiologia

Aplicada)

33004137041M2 ME

33004137041D3 DO

Ciências

Biológicas II
UFRN

Universidade

Federal do

Rio Grande

do Norte

23001011020P6 Bioquímica 23001011020M6 ME 23001011020

23001011020D7 DO

23001011035P3
Ciências

Biológicas
23001011035M3 ME

Educação Fisica
UNESP-

RC

Universidade

Estadual Paulista

Júlio de

Mesquita Filho (

Rio Claro )

33004137062P0
Ciências da

Motricidade
33004137062M0 ME 3300

UNESP-

PP

Universidade

Estadual Paulista

Júlio de

Mesquita Filho (

Presidente

Prudente )

33004137062D0 DO

33004129045P2 Fisioterapia 33004129045M2 ME

UNESP-

BAURU

Universidade

Estadual Paulista

Júlio de

Mesquita Filho (

Bauru )

33004129045D3 DO

Ensino UESC

Universidade

Estadual de

Santa Cruz

28007018014P8
Educação

Matemática
28007018014M8 ME 2800

28007018018P3
Educação em

Ciências
28007018018M3

Farmácia UNICAMP

Universidade

Estadual de

Campinas

33003017091P1

Biociências e

Tecnologia de

Produtos

Bioativos

33003017091M1 ME 3300

33003017091D2 DO

33003017173P8
Ciências

Farmacêuticas
33003017173M8 ME

33003017173D9 DO

Medicina Veterinária
UNESP-

JAB

Universidade

Estadual Paulista

Júlio de

Mesquita Filho (

Jaboticabal )

33004102072P9
Medicina

Veterinária
33004102072M9 ME 3300

33004102072D0 DO

33004102069P8
Cirurgia

Veterinária
33004102069M8 ME

33004102069D9 DO

Odontologia UNISA
Universidade

Santo Amaro
33076014001P4 Odontologia 33076014001M4 ME 3307

33076014007P2 Odontologia 33076014007D3 DO

08/12/2020 PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-194-de-4-de-dezembro-de-2020-292752892 3/3

Zootecnia/Recursos

Pesqueiros
FUFPI

Fundação

Universidade

Federal do Piauí

21001014002P2 Ciência Animal 21001014002M2 ME 2100

21001014002D3 DO

21001014029P8 Zootecnia 21001014029M8 ME

Zootecnia/Recursos

Pesqueiros
UFAM

Universidade

Federal do

Amazonas

12001015025P7

Ciências

Pesqueiras

nos Trópicos

12001015025M7 ME 1200

12001015025D8 DO

12001015066P5 Ciência Animal 12001015066M5 ME

Zootecnia/Recursos

Pesqueiros

UNESP-

JAB

Universidade

Estadual Paulista

Júlio de

Mesquita

Filho(Jaboticabal

)

33004102002P0 Zootecnia 33004102002M0 ME 3300

33004102002D1 DO

33004102030P4

Genética e

Melhoramento

Animal

33004102030M4 ME

33004102030D5 DO

Art. 2° A nova nomenclatura poderá ser utilizada a partir da data especificada como " DATA DE

APROVAÇÃO".

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação..

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.